
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
город Лермонтов                                 

                                         Ставропольского края                             
 
 

Об установлении Требований к юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, участникам договора простого товарищества, 
осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах 
города Лермонтова по нерегулируемым тарифа.  
 
В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ 
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», администрация города Лермонтова 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить прилагаемые Требования к юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, участникам договора простого 
товарищества, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок в границах города Лермонтова по нерегулируемым тарифам. 

 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Лермонтова Янакова Д.О. 
 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.  
 
 
 

Исполняющий полномочия 
главы города Лермонтова, 
первый заместитель главы 
администрации города Лермонтова             Е.Н. Кобзева 
 

 
 
 
 
 
 

_________________ 

№ ___ 

consultantplus://offline/ref%3D073D13294C5FBD399C6FF86859B7172A254C02CA73973411DC0F55396352C0D5494B9731F2A1D7FDj3WAI%D0%9E%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%D1%80%D0%B5%D0%B3%D1%83%D0%BB%D1%8F%D1%80%D0%BD%D1%8B%D1%85%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D0%BE%D0%BA%D0%BF%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B0%D0%B6%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B1%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%B6%D0%B0%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%BC%D0%BD%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BC%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%BC%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B2%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%D0%B8%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9%D0%B2%D0%BE%D1%82%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%D0%B0%D0%BA%D1%82%D1%8B%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации города 
Лермонтова  
от _________________№ ____ 
 
 
 

ТРЕБОВАНИЯ 
к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, участникам 

договора простого товарищества, осуществляющим регулярные перевозки 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок в границах города Лермонтова по 

нерегулируемым тарифам 
 

 
1. Настоящие Требования разработаны в соответствии с пунктом 4 статьи 

17 Федерального закона «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации, постановлением администрации города 
Лермонтова от ……….№           «Об утверждении положения об организации 
транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 
территории города Лермонтова Ставропольского края по нерегулируемым 
тарифам» и являются обязательными для соблюдения юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и участниками договора простого 
товарищества, осуществляющими регулярные перевозки пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок в границах города Лермонтова по нерегулируемым тарифам (далее 
соответственно - перевозчики, регулярные перевозки, муниципальные 
маршруты регулярных перевозок). 

2. Понятия и термины, используемые в настоящих Требованиях, 
применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе. 

3. Регулярные перевозки по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок должны осуществляться перевозчиками в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края в сфере организации транспортного обслуживания 
населения автомобильным транспортом, организации регулярных перевозок, 
обеспечения безопасности дорожного движения и транспортной безопасности, 
а также в соответствии с муниципальными правовыми актами в сфере 
организации транспортного обслуживания населения. 

4. При осуществлении регулярных перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок перевозчики обязаны соблюдать следующие 
требования: 



соблюдать расписания движения транспортных средств по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок (далее - расписание), 
утверждаемые администрацией города Лермонтова; 

не допускать увеличения, установленного соответствующим реестром 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок максимального количества 
транспортных средств различных классов, которое разрешается одновременно 
использовать для регулярных перевозок по муниципальному маршруту 
регулярных перевозок в соответствии с установленным расписанием движения 
транспортных средств по муниципальному маршруту регулярных перевозок; 

использовать для регулярных перевозок по муниципальному маршруту 
регулярных перевозок транспортные средства в соответствии с установленными 
реестром видами транспортных средств и классами транспортных средств, 
экологическими характеристиками транспортных средств; 

обеспечивать наличие и исправную работу установленного в 
транспортном средстве дополнительного оборудования (тахографы, контрольно-
кассовое оборудование, система спутниковой навигации ГЛОНАСС); 

в случае возникновения на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок технической неисправности транспортных средств в максимально 
короткие сроки заменить их на технически исправные транспортные средства, 
характеристики которых соответствуют сведениям, указанным в картах 
маршрута по маршруту регулярных перевозок, выданных администрацией 
Буденновскою муниципальною округа в установленном порядке и действие 
которых не прекращено; 

поддерживать транспортные средства в надлежащем санитарном 
состоянии; 

предоставлять пассажирам одинаковые условия обслуживания и оплаты 
оказываемых услуг, за исключением случаев, когда законодательством 
Российской Федерации и (или) законодательством Ставропольского края 
отдельным категориям граждан могут быть предоставлены иные условия оплаты 
оказанных услуг; 

соблюдать режим труда и отдыха водителей транспортных средств, 
оказывающих услуги по перевозке, пассажиров; 

обеспечить прохождение водителями медицинской комиссии в 
установленные сроки и освидетельствование перед выходом на линию и по 
возвращении с линии; 

обеспечивать пассажирские перевозки технически исправным 
автотранспортом, отвечающим требованиям безопасности движения, технике 
безопасности и санитарным нормам, своевременно прошедшим в установленном 
порядке технический осмотр и контроль перед выходом на линию; 

обеспечить соблюдение водителями: 
- нормы вместимости транспортного средства; 



ПРОЕКТ  
 

- нормативной скорости движения транспортного средства на 
маршруте; 

- вежливого и корректного поведения в отношениях с пассажирами; 
- недопустимости курения в салоне транспортного средства. 

при изменении тарифов на проезд по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок уведомлять администрацию города Лермонтова 
путем направления уведомления и пассажиров путем размещения 
соответствующей информации в салонах транспортных средств, в 
средствах массовой информации, не менее чем за 30 календарных дней до 
даты введения в действие новых тарифов,  

обеспечивать беспрепятственный допуск представителей 
администрации города Лермонтова к транспортным средствам для 
проведения мероприятий по контролю за исполнением настоящих 
Требований; 

в случае дорожно-транспортного происшествия в течение суток с 
момента совершения дорожно-транспортного происшествия письменно 
информировать о нем администрацию города Лермонтова. 

5. Лица, виновные в нарушении настоящих Требований, 
привлекаются к административной ответственности в соответствии с 
Законом Ставропольского края «Об административных правонарушениях 
в Ставропольском крае». 

 
 
 
Первый заместитель главы 
администрации города Лермонтова                                                  Д.О. Янаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРОЕКТ  
 
 


